y “ST AT Instituti i Statistikave info@instat.gov.al
‘I Rr.Vllazén Huta, www.instat.gov.al
Republika € Shgipérisé Ndértesa 35, Hyrja 1 Tel: 4355 4 2222 411
Instituti i Statistikave Tirané, Kodi Postar 1017 | Faks: +355 4 2222 411

Aksidentet Rrugore*®

Shkurt 2026

Né muajin shkurt 2026 jané regjistruar 97 aksidente rrugore, né té cilat 125 persona kané mbetur té
aksidentuar (té vraré dhe té plagosur).
Gjaté periudhés janar-shkurt 2026, numri i aksidenteve rrugore éshté ulur me 9,4 %, krahasuar me té

njéjtén periudhé té njé viti mé paré.

FIG. 1 AKSIDENTET RRUGORE DHE TE AKSIDENTUARIT (TE VRARE E TE PLAGOSUR),
SHKURT 2022 - SHKURT 2026
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Burimi: Drejtoria e Pérgjithshme e Policisé sé Shtetit, llogarttiet INSTAT

Gjaté muajit shkurt 2026, 86,6 % e aksidenteve rrugore kané ndodhur si pasojé e sjelljes sé drejtuesve té

mjeteve.

* Té dhénat e publikuara jané paraprake dhe subjekt pérditésimi.

Pér publikim 27/03/2026



Faqge 2 AKSIDENTET RRUGORE Shkurt 2026

Grupmosha 25-34 vjeg¢ paraget numrin mé té larté té aksidenteve, duke pérbéré 27,8 % té numrit total
té aksidenteve té regjistruara né kété periudhé.
Numri mé i larté i aksidenteve rrugore, sipas ditéve té javés, éshté shénuar ditén e shtuné me 21,6 %,

ndérsa numri mé i ulét éshté regjistruar ditén e marté me 10,3 %.

Numri mé i larté i aksidenteve rrugore éshté regjistruar pérgjaté harkut kohor 08:00-12:00, duke pérbéré
22,7 % té numrit total té aksidenteve rrugore.

TAB.4 AKSIDENTET RRUGORE, NUMRI | TE VDEKURVE DHE TE PLAGOSURVE, SIPAS
QARQEVE

Aksidente Té vdekur dhe té plagosur Aksidente Té vdekur dhe té plagosur

TR A et S S

2025
Shqipéria 88 97 122 125 213 193 296 274
Berat 3 0 3 0 4 1 4 1
Dibér 0 0 0 0 2 1 7 3
Durrés 8 9 11 14 17 18 23 28
Elbasan 8 2 10 2 13 16 11
Fier 6 1 9 1 18 4 25 5
Gjirokastér 6 4 8 8 12 8 22 16
Korgé 10 7 12 7 23 12 28 12
Kukés 2 7 2 12 6 12 6 19
Lezhé 10 9 17 10 25 25 40 51
Shkodér 10 6 14 7 19 8 25 11
Tirané 21 42 32 51 61 80 82 95
Vloré 4 10 4 13 13 16 18 22

Burimi: Drejtoria e Pérgjithshme e Policisé sé Shtetit, llogaritiet INSTAT

Shénim pér pérdoruesit:

Té dhénat e detajuara mujore dhe vjetore jané té disponueshme né databazén statistikore té INSTAT-it, né
seksionin: Transporti, Aksidentet dhe Karakteristikat e Mjetet Rrugore, si dhe né seksionin e tabelave né website
né temén: Transporti, Aksidentet dhe Karakteristikat e Mjetet Rrugore

Pér t'u konsultuar me botime té tjera, vizitoni fagen e INSTAT:
https://www.instat.gov.al/


https://www.instat.gov.al/
https://databaza.instat.gov.al:8083/pxweb/sq/DST/START__TR__AKS__AKS1/
https://www.instat.gov.al/sq/temat/industria-tregtia-dhe-sherbimet/transporti-aksidentet-dhe-karakteristikat-e-mjetet-rrugore/#tab2

Faqge 3 AKSIDENTET RRUGORE Shkurt 2026

Metodologjia

Qéllimi i publikimit mujor té aksidenteve rrugore éshté paraqitja e rezultateve dhe treguesve mbi aksidentet
rrugore, si: ndryshimi né numrin e aksidenteve mujore, numrin e personave té vraré dhe té plagosur nga
aksidentet rrugore, té klasifikuar sipas gjinisé, sjelljes sé pérdoruesve té rrugés, moshés dhe gargeve né vend,
duke i krahasuar me té njgjtén periudhé té njé viti mé paré.

Drejtoria e Pérgjithshme e Policisé sé Shtetit éshté institucioni g€ i siguron INSTAT-it njé sistem té gjeré
informacioni lidhur me aksidentet rrugore.

Pérkufizime

Aksidente: Ngjarje e papritur, e padéshiruar ose e pagéllimshme, ose njé zinxhir specifik ngjarjesh té tilla, gé
sjellin pasoja té démshme.

Aksident me pasoja: Cdo aksident gé pérfshin té paktén njé automjet rrugor né lévizje né njé rrugé publike
ose private, né té cilén publiku ka té drejté hyrjeje, dhe gé rezulton né té paktén njé person té plagosur ose té
vraré.

I vdekur: Cdo person gé ka vdekur menjéheré ose brenda 30 ditéve si rezultat i aksidentit, duke pérjashtuar
rastet e vetévrasjeve.

I plagosur: Cdo person gg, si rezultat i njé aksidenti, nuk éshté vraré menjéheré ose nuk ka vdekur brenda 30
ditéve, por ka pésuar njé démtim pér té cilin ka lindur nevoja pér trajtim mjekésor, duke pérjashtuar rastet e
vetévrasjeve né pérpjekje.

Sjellja e Drejtuesit té Mjetit: Nénkupton aksidentet gé ndodhin kur drejtuesi i mjetit nuk zbaton
rregullat e garkullimit rrugor sipas “Kodit Rrugor”, si: frenim i papritur, mosrespektim i shenjave
(sinjalistikés) sé trafikut, mosrespektim i normave té shpejtésisé, etj.

Sjellja e KEmbésoréve: Nénkupton aksidentet gé ndodhin kur kémbésori nuk zbaton rregullat e garkullimit
rrugor sipas “Kodit Rrugor”, si: kalim rruge pa kujdes, et;.

Burimi i té dhénave: Té dhénat jané siguruar nga Ministria e Brendshme / Drejtoria e Pérgjithshme e Policisé
sé Shtetit.

Té dhénat e muajit té fundit mbi personat e vdekur nga aksidentet rrugore jané paraprake dhe subjekt rishikimi.
Pér mé shumé informacion, referojuni te Politika e Revizionimit Statistikor.: Politika e Revizionimit Statistikor.

Shpjegimi i simboleve
e 0-Vleré mé e vogél se gjysma e njésisé matése
e Pavleré
e (..)—Mungesé té dhénash

Pér t'u konsultuar me botime té tjera, vizitoni fagen e INSTAT:
https://www.instat.gov.al/


https://www.instat.gov.al/
http://www.instat.gov.al/media/2829/politika_e_revizionimit.pdf

